- A. *Et autem fides sperandarum substantia rerum argumentum, videlicet rerum, non est apparentium fides est ea credere quæ non videntur, & dum ea credimus in veritate aut fuisse aut esse, aut futura esse quæ non videmus ipsa fides facit ea subsistere in corde nostro, quasi oculis corporeis, in rebus autem quæ videntur neque credulitas dici potest neque incredulitas, sed potius agnitus dicenda est. At vero fides est ita animum firmum esse de his quæ non videntur, sicut de his quæ iam videtur, & dum hoc sit fides facit eam subsistere in nobis credendo. Verbi gratia ut ex multis saltem paucis vitam exemplis, resurrectio generalis nec dum facta est, & cù nec dum sit in substantia spes facit eam subsistere in anima nostra, quasi præ oculis illam habeamus hoc est quod dixit substantiam esse fidem illarum rerum, quæ sperantur nec dumq; videntur, & si argumentum est eadem fides rerum quæ nec dum apparent, quid est quod eam iam nolunt videre arguere, dicebant antiqui ostendere à quo venit argumentum quasi ostensio & præmonstratio futurarum rerum, & illarum quæ non videntur, est autem proprie argumentum ratio, quæ rei dubiæ fidem facit, profecto ergo liquet, quia fides illarum rerum argumentum est, quæ apparere non possunt. Quæ enim apparent iam non fidem habent, sicut superius diximus, sed agnitionem, dum ergo vidit Thomas dum palpauit cur ei dicitur quia vidisti me credidisti, sed aliud vidit aliud credidit à mortali enim homine diuinitas videri non potuit, hominem quippe vidit & Deum confessus est, dicens Dominus meus est & Deus meus, videndo ergo credidit, quia considerando verū hominē Deū, quem videre non poterat, exclamauit, in hac enim fide testimonium iustitia & consecutio sunt senes, senes hic debemus intelligere Patres veteris testamenti, Patriarchas &*
- B. *Prophetas aliosque iustos, qui in fide crediderunt, Deumque eius promissionibus testimonium laudis atque iustitiae promeruerunt. Vnde Abraham quia credidit Deo reputatum est ei ad iustitiam & amicus Dei appellatus est, hæc autem fides ita est accipienda, ut credatur in corde confiteatur ore, exornetur operibus, ille enim vere credit, qui exercet operando quod credit, quo contra de his qui fidem nomine tenus retinent. Paulus dicit, confitentur /e nos/ Deum, factis autem negant fide intellegimus aptata esse sæcula verbo Dei, ut ex inuisibilibus visibilia fierent, quidam enim hebræorum debiles adhuc erant & à fide quidem initium sumpferant, ex passionibus tribulationum pusillanimes efficiebantur, minusq; patientur mala sibi irrogata ferabant, hortatus est Apostolus primo ex se ipsis dicens, rememoramini pristinos dies, deinde scriptura diuina dicente quia iustus ex fide viuit deinde vero ex rationibus ostendens fidem esse substantiam rerum non apparentium, nunc autem ex primo genitoribus incipit loqui mirabiliter eos ponens in exemplum, quia sicut illi omnes per fidem saluati sunt ita & omnes per fidem saluamur. Cum enim inuenit anima in eisdem passionibus socium, requieuit, ac respirat hac in fide, hac & in tribulatione qualicumque solet accidere, valde enim est fragile genus humanum, nimiumq; hæsitans in cogitatione, quapropter necessaria est consolatio ex præcedenti fide, & potentia. Apostolus ergo ex Patribus quidam eos hortatur, sed primo ex communione initio dicens, manifestum est, inquit, quia non extantibus quæ sunt, Deus efficit, sed ex inuisibilibus visibilia non existentibus existentia ratiocinando ergo hoc inuenire non possumus quomodo fecerit ex nihilo omnia, vel ex inuisibilibus visibilia, quia non eramus quando facta sunt. Vnde ergo certum habetur utiq; manifestum est, quod fidei res est ista credere, fide quippe credim' aptata, id est, perfecta seu facta sæcula, quia non ex visibilibus, sed inuisibilibus facta sunt, quæ videntur, inuisibilia autem hic possumus intelligere informem materiam, de qua dicitur in exordio Genesis, in principio inquit fecit Deus cœlum & terram, in cœli aut nomine non det intelligendum istud cœlum corporale quod appellatur firmamentum, sed Angelica natura, cœliq; spiritualis, per terram vero intelligitur informis materia, de qua post modum facta sunt omnia corporalia quæ tunc quodammodo inuisibilia erant, quando tenebræ erant super faciem abissi ex inuisibili autem materia facta sunt visibilia, quando per species & formas diuisa & discreta sunt omnia, potest alio modo intelligi quod dicit ex inuisibilibus visibilia sunt inuisibiliter mundus atque*
- Gen. I. v. 1.*

tequam formaretur, in Dei sapientia erat, qui tamen per expletionem operis visibilis factus est humanis obtutibus, quod autem dicit secula perfecta esse verbo Dei per secula debemus intelligere omnia quæ facta sunt in tempore, siue seculo verbo Dei Patris, iuxta quod Ioannes dicit, *omnia per ipsum facta sunt*. Secula vero ut Ouidius Naso dicit dicuntur à sequendo eo quod sequantur, atque revoluuntur teste Varrone, secula autem ex eo dici possunt, ex quo varietas cepit esse temporis. *Fide plurimam hostiam Abel quam Cain obtulit per quam testimonium consecutus est, esse iustus testimonium perhibente munericibus eius Deo, & per illam defunctus adhuc loquitur.* Primum ponit eum qui mala passus est, & hoc à fratre proprium illorum ponens exemplum, etenim eadem passi fuerant illi à contribulibus suis. Quapropter horretatur eos ut sicut ille iniuste occisus est à fratre, & non recusauit persecutionem, ita ut illi non recusarent si iniuste paterentur à contribulibus fratribusque suis, plurimam quippe, id est, maiorem hostiam Abel obtulit Deo, quam Cain, non quod illa hostia in rebus carnalibus, maior extisset, sed quicquid melius habuit Abel per fidem Deo benevolo animo protulit & exinde & sua multiplicata fuerunt & intellegimus ipsum per hoc placuisse Deo, fide namque hoc fecit, quia credidit hæc quæ bona voluntate offerebat, Deo placere, seque remunerandum ab eo, testimonium quoque Deo perhibente munericibus eius, siue quod ignis descendit de cœlo, ut in Theodotio legitur, qui inflammauit super Abel, & super munera eius, seu per illam sententiam, qua à Deo in Euangeliō laudatus est, comprobatus est esse iustus sic enim dicit Dominus in Euangeliō, *Amen dico vobis, requiretur omnis sanguis iustorum, qui effusus est super terram, à sanguine Abeli iusti usque ad sanguinem Zacharie filii Barochie*, per illam etiam hostiam ad hoc loquitur iam defunctus, ut dicitur sanguis Abel clamat ad me de terra, siue adhuc loquitur, hoc est interemit quidem eū corpore, sed eius gloriam non potuit interimere, cum eo dum enim gloria illius in toto mundo prædicatur dum eius laus in ore hominum versatur, dum eum omnes admirantur quotidie, adhuc licet defunctus loquitur, qui enim alios suo exemplo admonet, ut iusti sint, quomodo non loquitur, *fide Enoch translatus est, ne videret mortem, & non inueniebatur, quia translatus illum Deus, Enoch per fidem, placuit Deo quæ fuit bonis operib⁹ exornata, credens per se omnino per illā placere Deo.* Quapropter translatus in paradisum terrenum, vnde quondam Adam electus fuerat, videlicet ne experiretur mortem temporalem, donec tempus à Deo constitutum percurrat, quo habitu vero vel quo statu consistat modo in paradyso, non est nostrum inquirere, hoc tamen credendum est, quia sine aliqua molestia ita nisi homo primus peccasset, completo omnī numero electorum, à paradyso terreno, transferretur ad paradysum cœlestē, ut autem transferretur causa fuerit, per quod placuerat Deo, sed ut placeret Deo causa fuit eius fides, nisi enim crederet quod redditurus esset ei Deus mercedem, quipmodo placeret ei? *ante translationem enim Genes. v. testimonium habuit placuisse Deo, dicente scriptura, quia ambulauit Enoch cum Deo obtemperans voluntati ei⁹ sine fide enim impossibile est placere Deo, credebat enim Enoch quia si quis crediderit esse Deum, & ad eum accesserit, retributionem haberet, quia ergo fides fundamentum est omnium virtutum, ideo sine fide impossibile est placere Deo, credere enim oportet accedentem ad Deum quia est, & inquirentibus se remunerator sit quicumque ad Deum accedit credēdo, credere oportet illum, quia Deus est, hoc est semper habet esse iuxta quod ipse dixit ad Moysem *Ego sum qui sum & qui est misit me ad vos*, credere etiam debet quia in creditibus scilicet per bona opera, psal. 104. raiuxta quod psalmista dicit querite Dominum & confirmamini, æternus ut verus remunerator sit, *Noe responso accepto de his, que ad hunc nō videbatur, hoc est, de imbris metuens aptavit arcam in salutem domus sua per quam sub audi fidem damnantis mundum comparatione scilicet melioris fidei, & facti, & iustitia quæ per fidem est, bares est institutus*. Fide creditit Deo quod inducturus esset aquas super terram, dicente sibi illo, *finis venit unius eternis coram me, & induc aquas super eos fac tibi Arcā de lignis levigatis, & cetera quæ sequuntur, ideoque saluatus est eum omni domo sua, hoc est familia sua, perfectum autem operis aut rationis experimento nihil in cau-**

Rr 3 sapcr.

- sa perfecit, nubebant inquit alii, vt Dominus ait in Euangelio, & aer serenus erat, signa quoque nulla apparebat diluuij, verumtamen ille timuit, atque per fidem de his quæ adhuc non videbantur, metuens construxit Arcam in salutem familie suæ, per quam fidem damnauit mundum comparatione fidei suæ, quam mundus habere noluit, ostendit enim eos dignos hoc supplicio, qui neque per centum annorum spatiū illius Arcæ constructione corrigi noluerunt: per fidem quoque non per legem hæres iustitiae est institutus, dum ipse solus fidem patrum tenuit, & ab illo ceteri discedebant, hæres autem regni celorum vel hæres mundi dicitur, quia de suo semine fuit reparatio mundi, & ex hoc apparuit iustus, quia credidit Deo. *Fide, qui vocatur Abraham, obediunt in locum exire quem accepturus erat in hereditatem, & exiit nesciens quo iret,* quasi diceret & ipse Abraham placuit Deo per fidem, statim enim ei vt dixit Dominus, exi de terra tua, & vade in terram, quam monstrauero tibi, daboque illam tibi, & semini tuo, credit Deo & exiuit in locum in quem præceperat ei nesciens, quo abiret, ignotus enim ei erat locus, & habitatio illius terræ, & in quārum ambulauit, per fidem ambulauit, siue nesciens quo iret quoniam quem imitaretur non habebat, *fide demoratus est in terra re promissionis, tanquam in aliena in casulis habitando cum Isaac & Iacob coheredibus re promissionis eiusdem, casula diminutuum est à casa, id est domo, hic autem pro tentoriis tabulisque positum est, in quibus Abraham cum Isaac & Iacob habitauit more viatorum & peregrinatorum docens eos fidem Dei vt pote coheredibus promissionis suæ, etenim promissio quæ facta est ad Abraham, facta ad Isaac & Iacob, omnesque simul coheredes sunt in promissionibus Abrahæ, Abrahæ namque dictum est, in te benedicentur omnes gentes terre, & in Isaac vocabitur tibi semen: ad Isaac autem compleas inquit Deus iuramentum quod disponit Abrahæ Patri tuo, multiplicabo semen tuum sicut stellas coeli, daboque posteris tuis vniuersas regiones has, ad Iacob quoque dixit ego Deus omnipotens crescere, & multiplicare gentes faciam ex te, daboque tibi terram quam dedi Abraham & Isaac, ecce quic modo omnes coheredes sunt in promissionibus Abrahæ. Notandum autem quia fides Abrahæ duplicatur pro magnitudine fidei, vnde & caput fidei dicitur. Nam sicut fide exiuit de terra sua, nesciens quo iret, sic fide mansit, & demonstratus est in terra sua, quasi in aliena, vidit filium ibi peregrinum habitantem, vidit nepotem, vidit seipsum in aliena terra peregrinantem, & nihil turbabatur. Quamquā enim ad ipsum dictum esset, quam tibi dabo & semini tuo, non per semen tibi, sed tibi & semini tuo, tamen neque ipse neque Isaac neque Iacob potiti sunt hac promissione, sed successio illorum, & quia quando obediuit exiens de terra sua, nō vocabatur Abraham, sed Abram, ideoque considerate dixit Apostolus fide qui vocatur nunc Abraham, tunc autem vocabatur Abram, moratus est in terra re promissionis, quasi in aliena, primum quidem vocatus est Ram deinde Abram, deinde vero Abraham. *Expectabat enim fundamenta habentem ciuitatem, cuius artifex & conditor Deus ciuitas superna fundamenta habere dicitur propter stabilitatem firmitatemq; sui in qua qui semel locum inuenierit, numquam poterit exhæreditari, neque euelli, ideo, inquit, illi fide morati sunt in terra re promissionis, quasi in aliena, quia re promissiones in terra factæ sunt, non attendebant, sed futuram quietem quærebant, ostenderunt enim seipso maioribus esse dignos, idcirco non permisit eos accipere ista, quia maiora dare volebat. Fide & ipsa Sara sterilis virtutem in conceptionem seminis accepit etiam preter tempus etatis, quoniam fidem credidit eum esse, qui re promiserat.* Quæstio hic oritur, quare dicat fide accepisse Sara virtutem concipiendi, cum ab Angelo reprehensa sit cum riserit caula infidelitatis. Risus enim ille etiamsi gaudij fuit plenæ fidei non fuit, risus autē Abrahæ & gaudii & plenæ fidei fuit, quæ ita solvit quæ et si primum dubitauit, post modum tamen verbis Angeli solidata est in fide, & euacuata dubitationis causa introducta est fides, virtutem in concepcionem seminis accepit, quia iam mortificata erat ætate & sterilis. Duplex enim erat præclusio una temporis, senuerat quippe iam alia vero ex natura sterilis enim erat, sed ad suscipiendum & retinendum semen accepit virtutem, mulieres namque ex duabus*
- præ-

principue rebus steriles esse solent, siue quia in vulua virtutem caloris non habent, qua excoquunt semen, quod & in senectute euenit, cum deficiunt muliebria, siue quando vulua concluditur etiam in iuuentute, vt non perueniat semen ad loca conceptionis, contradidit Deus virtutem, hoc est contra sterilitatem & senectutem, ad locum etenim conceptionis satis peruenit semen, & postquam peruenit, dedit partus soliditatem mulieri, factumque est, vt fidei soliditate uterius in solidia confortarentur, & omnia possibilia fierent credenti. Prout dicitur, *quod & ab uno or-  
zi sunt, (& hoc emortuo tamquam sidera cœli in multitudinem, & scut arenam, qua est  
ad oram maris innumerabilis,* propter hoc inquit, qui autem quæ veram fidem ha-  
buit, Abraham videlicet & Sara, ab uno corpore Abrahæ & Saræ orti sunt innume-  
rables populi, his verbis voluit ostendere, quia non solum genuit Sara verum et-  
iam & plures quam aliqua fæcundarum mulierum. Num autem corpus dicit ha-  
bere illos duos, propter hoc quod in Genesi dicitur, *quia erunt duo in carne una,* Ger. 2. v.  
addidit quoque ad huc & hæc inquiens corpore emortuo nati sunt non vita mor-  
tua, sed semine. Senex enim homo semen quidem tantum fundere potest, sed  
tamen soliditate semen caret, vt filios procreare possit, nisi forte de adolescentia  
vt alii ferunt, sicut sidera inquit cœli, vel arena maris hyperbolicos dictum est per  
sidera autem cœli boni intelligendi sunt ex utroque populo filii Abrahæ per fidem  
at vero p arena maris reprobi accipiuntur, ex Iudaico populo filii Abrahæ p car-  
nem qui terrena semper quærentes pondere peccatorum grauantur. Et si homi-  
nibus stellæ cœli siue arena maris, vel etiam illi, qui designati sunt per hoc innume-  
rables sunt, Deo autem cui nomina patent, innumerabiles existunt, *juxta fidem,*  
id est cum fide defuneti sunt omnes isti, non acceptis recompensationibus, sed à longe eas aspi-  
cientes, & salutantes, & confitentes, quia peregrini & hospites sunt super terram, qui enim  
hac dicunt, sub audi quia peregrini & hospites sunt, super terram significant se patriæ  
inquirere & si quidem ipsius sub audi terræ meminissent, de qua exierunt adhuc vt vel-  
lent, reuerti habebant, utique tempus reuertendi. Hunc autem dum volunt reuert-  
ti ad eam, de qua exierunt, sed morantur in aliena quasi peregrini *meliorem appe-  
tunt, id est, cœlestem.* Duo quædam hic dignum est quærere, cum enim supra di-  
xisset translatum esse Enoch & non inueniebatur ne videret mortem hic dicit  
quia secundum fidem mortui sunt omnes illi, & cum dixisset, non accepisse eos  
recompensationem, sed à longe aspexisse. Superius dixit de Abel, quia testimonium  
consequutus est, quod esset iustus, & de Enoch, qui translatus est. De Noe quoque  
saluatus est de condemnatione mundi, de Abrahæ etiam Isaac, & Jacob, nulli du-  
bium, quia promissiones plurimas tam de Christo, quam de terra recompensationis ac-  
ciperent quæ duo huiusmodi solutione egent, quod primum dixit, omnes isti mor-  
tui sunt cum fide, ita est intelligendum, quod omnes illi mortui sunt præter solum  
Enoch, quem nouimus esse translatum. Quod vero subintulit nō accepisse eos re-  
compensiones, manifestum est, quia in quibusdam rebus acceperūt, in quibusdā mi-  
nimē, neq; plenitudinem accepit, si quidem Enoch ne videret mortē, accepit Noe  
vt saluaretur, acceperunt & alii plurimi, sed hæc quædam erant illis libamina, quæ-  
dam erant & primæ degustationes futurorum non plenitudo promissionum.  
Deus enim non solum quæ futura sunt, nobis lagitur, sed etiam quæ huius vitæ sunt  
necessaria, præstat, sicut discipulis suis dicebat. *Primum querite regnum Dei,* & Mat. 6. v. 33  
*iustitiam eius.* & *hac omnia temporalia in quantum vobis expediunt adiicientur  
vobis,* in hoc enim quia in præsenti sæculo ex parte laudem iustitiae promerue-  
runt, nec cum impiis perierunt, locupletesque fuerunt bonis temporalibus, licet  
peregrini essent, utpote legitur de Abraham, quod erat diues in argento, & auro,  
aliquas degustationes promissionū perceperūt. In hoc vero, q; plenam promissionem  
patriæ cœlestis nō sunt cōsecuti, quasi nō perceperūt promissiones, de lôge tamē aspi-  
ciebāt promissiones, quæ veniens Christus predicauit dices. Quoniā si q; dimiserit do-  
mū, aut fratres, aut sorores, aut patrē, aut matrē propter me, centuplū accipiet & vitam a-  
ternam possidebit, istam promissionem non sunt consecuti illi ante Domini aduen-  
tum, licet omnia sua reliquissent, sicut & Apostoli siue etiam promissiones de-  
Domini

xii.

K.

xiii.

xiv.

xv.

xvi.

xvii.

L.

Matt. 19. v.  
29.

Luc. 10. v.  
24.

Domini aduentia non sunt consecuti, quoniam licet ei promissus esset tamen non viderunt eum præsentem in mundo, salutabant quoque easdem promissiones, id est, opeabant & desiderabant sicut Dominus ait in Evangelio *Muli Reges & Prophetæ voluerunt videre qua vos videris, & non viderunt, & audire qua auditis & non audierunt*, ex metaphora nauigantium dixit, salutantes, qui à longe prospicientes desideratas ciuitates, antequam ingrediantur, eas salutationes præueniunt, easque sibi militares efficiunt, atque ibant autem in fide istas promissiones, salutabant desiderio & confitebantur sermone, quod peregrini essent. Iuxta puod psalmista dicit,

Psal. 38. v.  
13.

*Quoniam peregrinus sum apud te, sicut omnes Patres mei, peregrinus à peregre, id est, longe proficisciendo dictus est, peragrade enim perambulare dicimus. Nam qui in tabernaculis habitabant, qui sepulcra pecuniis emebant certum est quoniam peregrini erant in tantum, ut etiam ubi suos sepelirent non habebant, quapropter prima virtus est, peregrinum esse mundi huius, & hospitem, nihilque commune habere cum Regibus huius saeculi, sed remoueti ab eis, sicut peregrinus. Ideo non confunditur, id est, non erubescit Deus vocari Deus illorum paravit enim illis ciuitatem, ideo inquit, quia illi Deo crediderunt nihilque de tertenis sibi præsumperunt ad hoc & in illis spem suam ponerent, idcirco non erubescit omnipotens Deus vocari Deus illorum sic enim ipse dicit. Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Jacob, per fidem videlicet, virtusque meritum, sicut enim glorificatur quando benignorum & optimorum hominum Deus vocatur, & colentium virtutem, sic è contrario confunditur, & erubescit in actis nefandorum, si inuocatur ab illis, vnde per Prophetam dicit, per vos nomen meum blasphematur inter gentes, illi autem ita erant claris virtutibus, ita confidentia pleni, ut non confunderentur, sed potius glorificarentur cum illorum vocaretur Deus, Deus autem generaliter Deus cœli & Deus terræ, si quidem & Deus gentium, & non solum gentium, sed etiam totius mundi, eo quod ipse condidit omnia, sanctorum vero illorum non sic dicitur Deus solummodo per creationem, sed sicut amicus dicitur & nunc Dominus Deus Christianorum paravit, inquit, illis ciuitatem Hierusalem scilicet cœlestem, ideoque non dedit illis in præsenti saeculo hereditatem, vel etiam ideo non erubescit vocari Deus illorum, & secum prædestinavit illos regnare in cœlesti ciuitate, fide obtulit Abraham Isaac, cum tentaretur, & unigenitum offerebat, qui suscepit repromotiones ad quem dictum est quia in Isaac vocabitur tibi semen, arbitrans quia & mortuos suscitare potens est Deus. Quid est quod beatus Jacobus in Epistola sua mentionem Abraham facit? laudat eum summopere ex operibus suis, beatus vero Apostolus non opera illius sed fidem attentissime commendat recte ergo beatus Jacobus ex operibus eius laudat, quem sciebat etiam fide perfectum, quoniam in illis scribebat qui fidem quidem videbantur habere, sed eandem fidem bonis operibus exornabant, at vere beatus Paulus qui illis scribebat qui opera bona legis videbantur habere, sed fidem perfectam non habebant, iure fidem Abraham attentius commemorat, quatenus studerent eum imitari, vel certe ut ostenderent filii Abraham, volunt esse necesse est, ut fidem & opera habeant, merito unus ex fide alter nihilominus laudauit eum ex operibus, fide inquit, obtulit Abraham Isaac cum tentaretur licet non habet filii liberū nisi illū, & in illo perceperit promotiones, q̄ multarum ḡtium esset futurus, tamē non fuit ideo inobediens Deo, & quamquā cōtraria iterum audiret, dicente sibi Deo, offer Isaac filium tuū mihi, à quo iam audierat, quia in Isaac vocabitur tibi semen, non hæsitauit de promotionibus credens quod à mortuis posset illum suscitare Deus, & ex eo multitudinem populorum multiplicare. Quapropter ideo filium mox offerre voluit, quia à Deo hunc continuo resuscitandum esse credebat. Sed ne posset quisquam dicere, qui habebat alterum filium, ex quo sperabat repromotionem implendam, propterea confidens obtulit istum. Dicit Apostolus etiam unigenitum offerat ipse Abraham, qui repromotiones de illo perceperat. Quare ergo tetrauit illum Deus, numquid non ignorabat fortē esse illū virū in fide, & probabile sciebat utique, tentauit autē eum non ipse cognosceret, sed vt aliis demonstraret, & manifestā eius fortitudinē faceret sicut ipse ostēdit dices. Nāc cognoni quod*

N.

quod timeas Dominum, id est, aliis cognoscere feci quod timeas Dominū. *Vnde & in parabolam eum accepit*, parabola Græco vocabulo latine dicitur similitudo siue figura accepit eum in parabola de morte à Deo qui dicit ei ne extendas manum tuam super puerum quia ariete occiso iste saluatus est occisus est Isaac quantum ad voluntatem pertinet Patris deinde redonauit illum Deus Patriarchę in parabola, id est, in figura & similitudine passionis Christi in similitudinem enim erant omnia quæ agebantur, tunc in Abraham quæ pro nobis verus Abraham Deus videlicet Pater creator omnium gentium in filios Dei agere disposuerat Abraham si quidem figuram Dei Patris gestabat Isaac vero figuram Christi Abraham portabat, ut scriptura dicit ignem & gladium quia Deus Pater gladium passionis portauit quod ammodo quando eum occidi permittit vnde dicit filius in Psalmo ad eum *quoniam quem tu percussisti*, hoc est percuti permisisti *persecuti sunt & Deus Pater per Zachariam percutiampastorem*, id est, percuti permittam ignis quoque quem ferebat calor & fero summe dilectionis illius est qua nos diligit de qua dicitur, *sicut Deus dilexit mundum, ut unigenitum suum daret pro mundo*. Nam sicut Abraham vnicum & dilectum filium Deo victimam obtulit ita Deus Pater vnicum filium pro nobis omnibus tradit Isaac autem ipse sibi ligna gestabat quibus erat impoñendus, quia & Christus portabat in humeris lignum crucis in quo erat crucifigendus Aries significat carnem Christi Isaac oblatus est non est interfectus, sed Aries tantum quia Christus in passione oblatus est, sed diuinitas illius impassibilis mansit *fide & defuturis benedixit Isaac Jacob & Esau fide futuris benedixit eis* quia iuxta quod eis imprecatus est ira postea omnia illius credidit euenire & quæ futura illis erant ea benedicendo optauit potest & aliter intelligi de futuris mysteriis benedixit eis quia Jacob figuram Christi siue populi Christiani gestabat. Esau vero iudaici *fide Jacob moriens singulos filiorum Ioseph benedixit & adorauit fastigium virge eius* legimus in Genesi quod audiens Ioseph ægrotare Patrem suum venit ad eum & obtulit duos filios suos Ephraim & Manassen ad benedicendum qui fidem habens omnia illis venire iuxta quod eis exorabat benedixit eos idcirco autem dicitur singulos eorum benedixisse quia super vtrumque propriam benedictionem fudit posuitque minorem ante maiorem quoniam præuidebat postea futuris, quod sequitur & adorauit *fastigium virga eius*, id est, virgæ Ioseph dupliciter intelligi potest spiritu si quidem Prophetico afflatus Jacob cognovit designari per illam virgam Ioseph regnum Christi per fastigium vero, id est, summitatē virgæ potentiam & honorē regni Christi de qua Ialmista dicit *virga recta est virga regni tui*, ergo non virgam adorauit pro Deo secundum ritum gentilium qui Idolæ colebant, sed in virga Christum cuius regnum & potentiam præuidebat figurari in illa quantum vero ad litteram pertinet fortassis secundum consuetudinem illius temporis adorauit virgam Joseph quem videbat Dominum esse totius terræ *Ægypti* ea scilicet ratione qua Ester legitur adorasse virgam Aſſueri. *Fide Ioseph moriens de profectione filiorum Israel memoratus est & de ossibus suis mandauit*. De profectione filiorum Israel locutus est credens omnia vera esse quæ promiserat Patribus eorum præcipue quod dixerat ad Abraham *sicut prænoscens quia peregrinum erit semet tuum in terra aliena malis, tractabunt illis annis quadrigentis*. Verum tamen genti cui seruierint iudicabo eos dicit Dominus & post hac reuertentur in terram Patrum suorum. Nequequam ergo de suis ossibus mandaret Ioseph nisi plena fide speraret redditum eorum in terram recompensationis dicit enim eis *visitans visitabit vos Dominus post dies multos efferte ossa mea hinc vobiscum & non solum tribus Ioseph ossa Patris sui deportauerunt secum per desertum in terram recompensationis sed etiam reliquæ tribus omnium Patriarcharum ossa secum detulerunt sepelientque eam in Syché quæ euenit in possessionibus tribui Ioseph. Nam Abraham & Isaac & Jacob in spelunca duplice arbe quā Abrahā emerat à filiis Seth sepulti sunt cum Sara & Rebecca & Lia vbi & Adam cum Eua sepultus quiescebat fortassis vero querit aliquis quæ causa extiterit ut omnes illi sancti Patres in terra recompensationis maluerint sepeliri quam alio loco cui respondendum est non curam agendo sepulcrorum hoc aiebant sed*

Psal.  
Zachar.

xx.

xxx.  
O.

xxii.

- sed potius quia per spiritum sanctum preuidebant Dominum in ea terra genus huma-  
num redempturum ubi resurrectum summoque desiderio ibique consepteli o-  
ptabant quatenus eo resurgentे pariterq; cum eo resurerent. Nos autem non de-  
**xxiii.** bermus pusillanimes fieri vbi cunque sepeliamur cum plurimorum martyrum ne-  
sciamus ubi corpora eorum gloria iacent humata, fide Moyses natus occultatus est  
mensibus tribus a parentibus suis eo quod vidissent elegantem & non timuerant Regis edi-  
ctum. Non sua fide occultatus est Moyses quia adhuc fari non poterat, sed fide pa-  
**P.** rentum suorum Patris scilicet & Matris qui fidem habentes quod omnipotens Deus  
posset eum liberare & custodire custodierunt eum tribus mensibus. Deinde vero  
cum non potuerint eum celare propter vagitus ipsius posuerunt eum in fiscellam  
scirpeam posueruntq; in carcetum fluminis editum huiusmodi Regis erat ut omnes  
pueri in flumen iactarentur, sed quid est quod dicit non timuisse eos Regis editum  
si non timuerunt quare custodierunt in hoc ergo timuerunt quia non sunt ausi re-  
tinere eum, in hoc vero quasi non timuerunt quia non proiecerunt illum in aper-  
tum fluum, sed in fiscella posuerunt eum sicq; eum miserunt carceto fluminis ha-  
bentes spem atq; fiduciam quod omnipotens Deus custodiret illū quapropter ac-  
si non timuerint ita reputatur illis, unde ergo isti sperauerunt saluare puerum ni-  
si per fidem viderunt inquit elegantem infantem si quidem ab ortu natuitatis  
magna fuit illi in fusca gratia venustatis. Non natura hoc operante quod natus est  
honestus infantulus, sed gratiae diuino dono, qui etiam barbaram illam mulie-  
**xxiv.** rem Aegyptiam videlicet filiam Pharaonis ad hoc excitauit, ut amaret eum ut  
**xxv.** sumeret ut nutritret fide Moyses grandis factus negauit se esse filium filie Pharaonis: magis  
**xxvi.** eligens affligi cum populo Dei quam temporalis peccati habere iucunditatem maiores diui-  
tias estimans thesauro Aegyptiorum improprium Christi aspiciebat enim in remar-  
nerationem tamquam si diceret ad eos quibus haec scribebat nullus vestrum  
dimisit aulam regiam amplam & claram neque tales thesauros neque cum  
posset filius regis contemplit esse sicut Moyses fecit qui non solum contempnit,  
sed etiam abnegauit celo quippe praeposito noluit admirari Aegyptiam regni pul-  
critudinem magis eligens cum populo Dei affligi quam peccati habere iucundi-  
tatem peccatum namque deputauit si maneret in aula Regis iactitia temporali  
fruēs suosque fratres in tribulatione relinquere non affligi inquam cum aliis pec-  
catum esse peccauit si igitur ille non affligi acriter cum aliquo peccatum esse pu-  
tauit quantum cumulum peccati habituri sunt qui congregations fidelium de-  
ferunt, vos inquit, pro vobis ipsis patimini. Ille autem non solum pro se solum  
modo suspiciens in remunerationem, sed etiam pro aliis hoc elegit ut maiorem  
mercedem reciperet ultraque se proiecit in tanta pericula cum ei liceret & pie vi-  
uere & secularibus bonis perfaci maiores inquit, diuitias estimans thesauro Aegy-  
ptiorum improprium Christi, improprium Christi dicit, quia pro Christo susti-  
nuit Moyses improprium qui unius essentię secundum diuinitatem cum Patre est  
sicut improprium Christi dicit hoc est, quale Christus sustinuit a suis propinquis sic  
enim Christus improprium sustinuit a suis quos venerat redimeret quando ei di-  
xerunt demonium habes & cetera mala ei intulerunt usq; ad passionem ita & Moy-  
**Q.** ses improprium sustinuit a fratribus suis quos volebant liberare, dicebant enim ek-  
quis te constituit, Principem aut Indicem super nos nunquid interficere me vis sicut inter-  
fecisti heri Aegyptium. Similiter quando quilibet a domesticis vel ab eis quibus be-  
neficium præstiterit improprium sustinet improprium Christi patitur, aspiciebat,  
**xxvii.** inquit in remunerationem suam & totius populi ita quando quisq; aduersa patitur  
debet ducere ad memoriam quam remunerationem a Domino exinde sit receptu-  
rus fide reliquit Aegyptum non veritus animositatem regis inuisibilem enim tamquam pre-  
sente sustinuit legitimus in exodo quiccum Moysi dictum esset a quodam hebreo qui  
faciebat iniuriam fratri quem Moyses voluit increpare numquid interficere me  
vis sicut interfecisti Aegyptum fugit Moyses in verbo isto eo quod Pharao audito  
hoc quereret eum interficere, sed cum manifestum sit fugisse illū in Madian quid  
est quod beatus Apostolus dicit non veritus animositatem regis: Si enim nō timuit  
quare

quare fugit? Quod ergo fugit fidei fuit credens à Deo liberari & prætendit exterius timorem cum interius nullum haberet metum ideoque ne ei reputatur quia si nō timuisset idcirco enim voluit ibi manere ne causa iactantiae videretur se in aper- tum periculum præcipitare ac tentare Dominum Deum suum quod omnino diabolicum est sanctierenim quamdiu habent quid faciant Deum tentare non debent, sed debent imitari Dominum suum qui frequenter locum dedit Iudeis audientes quod ipse præcepit dicens cum vos persecuti fuerint in vna Ciuitate fu- gite in aliam, fuga ergo Moysi tota exterior fuit quoniam maximam fidem de Dei auxilio habebat vnde Apostolus dicit inuisibilem inquiens Deum tamquam pre- sentem sustinuit quod est dicere ita erit filius de Dei adiutorio & ita semper de e- ius protectione securus tanquam omnipotentem Deum qui natura inuisibilis est semper præsentiam aspiceret, *fide celebrans pascha & sanguinis effusionem ne qui va- xxviii.*  
*flabat primitua tangeret eos*, fide qua Moyses credidit per illum sanguinem saluan- dum esse populum celebrauit pascha & sanguinis effusionem quo liniuit postes, ne Angelus qui vastabat primitua Aegyptiorum affligeret Israhelitas ac si illis diceret si sanguis typici agni in medio Aegyptiorū & in tanta vocatione illæsos seruauit Iu- dæos quorum postes respersi illo sanguine multo amplius saluauit nos san- guine veri Agni, hoc est Christi quorum ostia, id est, frontes munitæ sunt signo pal- sionis Christi timuit enim illum sanguinem Angelus intelligens ibi dominicā mor- tem ac propterea non tetigit postes licet quod non siebat magnum erat sanguine agni illuminantur Israhelitarum postes ne vastator Angelus audeat inferre mortē signantur dominicæ passionis signo fidelis populi in frontibus ad tutelam salutis ut ab interitu liberentur *fide transferunt mare rubrum tamquam per aridam terram quod xxix.*  
*experti Aegyptii deuorati sunt ac si diceret illis quibus ista scribebat in tantum firmi- R.*  
*ter fidem sperare debemus, vt quando in desperationem aliquam animus noster fluat tunc quoque fidi simus vt liberenmur ac si usque ad mortem veniamus ac &*  
*si de omnibus nobis desperetur. Quænam spes poterat esse illis? ex vna enim parte erat mare, ex altera cingebantur altissimis montibus à tertia erant hostes si vellent fugere aut in mari erant perituri, aut in manus Aegyptiorum inciderent, habentes autem fidem cuncta vicerunt, fide enim qua credidit Moyses Deo ad verbum illius percussit mare & diuisit illos in duodecim diuisionibus iuxta quod in Psalmo dici- tur credentesque omnes illegibus sioco vestigio posse transire mare ingressæ sunt, sed primatis Iuda iuxta quod in Moysi legitur Iuda inquit, Princeps cum Deo in mari quapropter illud mare hebræis fuit à dextris & sinistris pro muro præbens ei siccum iter Aegyptios autem submersit, vnde dicit Apostolus quia experti illud Aegyptii deuorati sunt cognouerunt enim quod mare essent ex hoc enim apparuit aquam esse quia illi venientes absorpti sunt & ex hoc apparuit non esse fantasiam, sed rerum veritatem quia experti Aegyptii deuorati sunt allegorice autem mare rubrum baptismus & rubore sanguinis Christi consecratus Hebrei qui exierunt de Aegypto & transierunt per mare rubrum fideles sunt qui derelinquentes tene- bras infidelitatis transierunt per fontem baptismatis Pharaon & Aegyptii mortui sunt in mari quia in fonte baptismatis mortuus est diabolus amittendo potestatem quā habebat mortua sunt etiam peccata originalia & actualia si qua antea erant *fide muri Hiericho corruerunt circuitu dierum septem*, non enim tubarum sonitus muro rum saxa deiecit ac si per decem millia annos quis tubis insonaret fide qua illi cre- diderunt de Deo docuerunt illos legimus quod Domino præcipiente Iosue præ- ceperit Arcam deportare per septem dies in circuitu Hiericho ac personare tubis septimo autem die cum increpuissent tubis corruerunt mari Hiericho quod à ma- gno mysterio non vacat Hiericho quoque interpretatur luna speciem huius mun- di tenet quia sicut luna mensuris complexionibus deficit ita mundus quotidianis defectibus cadit, in arca vero Ecclesia figuratur in tubis autem æreis prædicatores fortes accipiuntur Iosue qui circumducit Arcam Christus est qui Ecclesiam suam vniuersum mundum gubernat. Hanc ergo urbem Hiericho diebus septem Isra- helitæ ferentes arcam acneis tubis clangentibus circumcunt & muri eius, per arcæ præsen-*

- præsentiam atque ærearum tubarum sonitu cadunt quia in hoc tempore quod septem dierum vicissitudine voluitur dum fertur Arca, id est, dum orbem terrarum circumiens mouetur Ecclesia ad prædicantium voces quasi ad tubarum sonitum muri Hiericho, id est, elati huius mundi & princeps ac superba infidelitatis obstacula corrunt donec in fine temporum mors nouissima inimica destruatur *fide Rahab meretrix non periret cum incredulis excipiens exploratores cum pace magnam consolationem & exhortationem beatus Apostolus isto in loco omnibus præbet ut si me retrix & infidelis & Idololatra sola fide saluata est multo magis illi saluabuntur qui ad grauiora crimina non sunt prolapsi ac si diceret patenter in honestum est si meretrice infideliores estis illa tantum homines nuntiantes audiuimus confessimque credidit vos autem non solum hominem auditis verum etiam vestros Prophetas qui per omne Sabbathum leguntur & insuper ipsum filium Dei ad vos missum cognoscitis. Nam & in Rahab effectus fidei consecutus omnibus quippe percutentibus sola saluata est. Rahab autem quæ interpretatur dilatata figuram tenet Ecclesia quæ dilatata est ab oriente in occidentem ab aquilone in meridiem & latitudinem caritatis habet in tantum ut etiam pro ipsis inimicis orationem fundat & bene de extraneis atque alienis gentibus erat viuens in desideriis carnis & fornicationi deseruit postquam verus Iesus misit ad eam duos exploratores hoc est, Petrum & Paulum siue duo testamenta fidelis effecta reliquit fornicationem idololatriæ sive saluata est, & saluatur quotidie ne pereat cum infidelibus. Huc usque narravit de legislatore & de Patribus antiquis: nunc dicturus est de iudicibus qui fuerunt post Iosue nomina eorum tantummodo commemorans propter breuitatem sermonis qui per fidem pugnauerunt & gentes plurimas vicerunt, & quid adhuc dicam deficiet me tempus enarrantem. Hoc est deficiet me tempus destinatum adscribendam epistolam si cuncta illorum facta prosequi voluero quos haec tenus cōmemorauit siue quæ narrare possum de his qui successores illorum fuerunt *de Gedeon, Barac, Samson, Iephte, David, Samuel & Propheta sicut qui per fidem vicerunt regna* quod omnes in commune commemorat illud est quod singulorum opera eadem fide acta sunt quia omnes illi semel per fidem vicerunt regna Gedeon si quidem accipiens signum à Dominino in trecentis viris qui manibus aquam hauserunt, de quibus dixit in his super apibus Madian in vellere quoque humido & sicco fide repletus prostrauit Iebæ & Salmana accepitq; victoriæ ex hostibus. Allegorice vero Gedeon qui interpretatur in utero circumiens significat Dominum Iesum Christum qui per incarnationis mysterium in utero virginis collocatus plenitudinem diuinitatis qua omnia replet totum mundum circumbat quia omnia implendo circumdat omnia, trecenti autem viri qui aquam manibus hauserunt & accepto igne in lagenis contra Madian profecti sunt confractis que lagenis ignis resplenduit tubisque increpauerunt simul que hostes in fugam versi sunt typum tenens sanctorum Prædicatorum qui fidem sanctæ Trinitatis habentes signo Dominicæ passionis insigniti sunt quod designatur tau littera quæ suo nomine trecentos exprimit & quæ apud veteres Iudeos similitudinem crucis habebat lagenæ autem quæ sunt vascula fictilia significat corpora corundem prædicatorum infirma de quibus idem egregius Prædictor dicit *babemus thesaurum istum in vasis fictilibus* sonus tubarum vocem Prædicatorum exprimit factis ergo lagenis resplenduit ignis hostesque in fugam versi sunt Madianitæ qui typum tenent principium istius seculi quia postquam sancti Martyres ab hoc seculo deficiunt crescunt miracula neque virtutem miraculorum concussi in fugam vertuntur scilicet aut fidei subdendo aut etiam à tormentis cessando vieti more signorum illud quoq; non vacat à mysterio quod de Gedeone orante vellus primo madidum fuit & tota terra sicca vellus enim figuram tenet populi Iudaici terra autem omnium gentium iure ergo vellus primo madidum fuit terra manente sicca quia quando Iudaicus populus rore supernæ sapientiæ fuit humefactus ante Domini aduentum omnes gentes rore sapientiæ fuerunt madidæ effectæ Iudeæ ariditate periret Barac ipse est Lapidoth maritus Deborre qui fide qua credidit Prophetissæ superauit siseram omnesque currus eius, Samson fide qua credidit impetrare*
- s. Corin.  
4. v. 7.*
- Q.*

trare à Deo quod orabat plus interfecit moriens quam viuens dicit enim Dominus Deus memento mei & redde nunc mihi pristinam fortitudinem Deus meus ut vlcis carme de inimicis meis & pro amissione duorum luminum vnam vltionem repetam lephite quia fidem habuit pugnando contra filios Ammon & in filia sua offerendo licet in hoc stulte egisset quod omnipotenti Deo sanguinem humanum fundens putauit placere voulit siquidem ut si ei Dominus victoriam daret de filiis Ammon immolaret ei quicumque primus occurreret de domo sua, quod ita & fecit nam occurrit ei filia sua quam post deploratam virginitatem occidit, sed potest queri qua de causa inoleuerit, ut omni anno virgines hebræorum plorent filiam lephite quæ ista cognoscitur ratio esse ut dum cernunt deplorari illam à filiabus suis nemo abstantiam tantumque piaculum audeat prosilire ut Deo sanguinem humanum fundat David plenus fide processit contra Philistæum & interfecit eum & quoniam Deo credidit multas promissiones de Christo promeruit Samuhel Propheta & Sacerdos fidem habuit perfectam, quia vnxit David Regem ad verbum Domini & occidendo Achaz Regem Amalech operatis sunt iustitia, quia quod crediderunt opere compleuerunt exornantes eandem fidem adepti sunt promissiones de Christo, vel de Patria cœlesti, Abraham autem de Christo promissionē accepit, dicente sibi à Domino in semine tuo, id est, in Christo, benedicentur omnes gentes. David quoque plurimas, cui Dominus dixit, *cum dormieris cum Patribus suis suscitabo semen tuum, quod egredietur de lumbis eius, & firmabo tronum eius super tronum tuum, & alibi, de fructu lumbis tuis ponam super sedem meam, & cum iurando semel inquit, iuravi in sancto meo, si David mentior semen eius in eternum manebit obiurauerunt, id est clauerunt, ora leonum, vt Samson, David, & Daniel missus in locum extinxerunt impetum ignis, sicut tres pueri Danielis socii iussu Nabucho-* xxxiv.

Reg. 7. v.  
11.

donos & Chaldaica vrgente vslania missi sunt in fornacem ignis ardantis, quibus nihil molestiæ intulit effugarunt aciem gladii, id est, repellerunt fortitudinem hostium validam à se pugnando sicut Iosue, Gedeon, David, aliquique reges & principes Iudæorum, conualuerunt de infirmitate, vt Iob & Ezechias, qui cum egrotasset usque ad mortem Domino sibi proprio redditurus est pristinæ sanitati per spatum quindecim annorum: possumus & infirmitatis nomine malum captiuitatis intelligere, de qua liberati sunt Domino volente erro iubente Esdra & Numia procurante, fortes facti sunt in bello, vt Iesus nauem successor Moysi Samson, qui mandibula asini multos Philistinorum interfecit David quoque rex Iudas Machabæus, & fratres eius quorundam temporibus etiam sex millia Iudæorum interfecerunt sexaginta millia hostium & tria millia missi Antiochiam in auxilium Demetrii peremebant centum viginti millia. *Castræ verterunt exterorum, in fugam frequenter hoc egerunt. Castra dicuntur autem à castrâdo eo quod ibi castretur libidio. Non est enim mos militaris, vt pergentes in prælium vxores aut fœminas alias ducant. Duo quondam Principes tertæ cum comitatu uxorum perreverunt in bellum Darius, videlicet, atq; Antonius, sed vterq; inibi corruerunt, Darius superatus est ab Alexandro, Antonius vero ab Octauiano Augusto,* xxxv.

*acceperunt mulieres de resurrectione mortuorum suos eas mulieres dicit quarum filii ab Helia & Heliseo suscitati sunt quos illi acceperunt post resurrectionem, vel resurrectionem non ut eos haberent in maritos, sed quod amiserant in morte acceperunt viuos, alii autem distenti sunt non suscipientes redemptionem ut meliorem inuenirent resurrectionem. Plurimi sanctorum distenti sunt, hoc est, in cruce extensi funibusque colligati, sicut beatus Andreas seu distenti, hoc est, ad capita duarum arborum colligati ac dirupti, vel etiam ad brachia equorum indomitorum extensi sicque ab eis dirupti vel certe distenti sunt, hoc est, decollati quæ omnia in suis martyribus videntur esse completa non susceperunt redemptionem, hoc est, liberationem in praesenti ad huc ut soluerentur à tormentis, ut meliorem atq; gloriosiorem inuenirent resurrectionem in futurum quoniam quo ampliora quis tormenta pro Deo in praesenti sustinet eo gloriosior in resurrectione apparebit. Alii vero ludibria & verbera experti insuper &* xxxvi.

- xxxvi.** *vincula & carcères, ludibria dicuntur à ludo, hoc est, irrisione primo enīia martyres ludibriis atque irrisionebus deludebantur sique vinculis astricti ponebantur in carcere ad postremum vero interficiebantur diuersis & exquisitis tormentis lapidati sunt, vt Naboth & Hieremias in Ægypto à reliquiis transmigratorum Ezechel*
- xxxvii.** *in Babilone alii quam plures in nouo testamento, lecti sunt, hic pluralis numerus pro singulari positus est neminem enim sanctorum legimus in veteri testamento nisi Esaiam Prophetam quem fecit secari serra lignea Manasses rex qui filiam eius habebat in vxorem tentati sunt vt Abraham aliique multi non ad deceptionem, sed potius ad probationem illam scilicet tentationē de qua dicitur tentat vos Deus vester, id est, probat vos. Nam Deus tentator malorum est, in occasione gladii mortui sunt, vt Vsias & Iosias, & alii multi circuerunt in melioris in pellibus caprinis egentes angustati afficti Heliam in hoc loco debemus intelligere & alios qui taliter egerunt & qui afficti vnde penuriis & tribulationibus angustati fide sustinuerunt omnia ut ad desideria supernorū possent peruenire omnis autem indigentia & egestas angustia vocatur qua angustiatur homo, id est, affligitur seu fame, seu alia inopia. Melotam dicunt quidam genus esse vestimenti ex pellibus caprinis ex uno latere dependens quo genere vestimenti propter asperitatem in Ægypto Monachi dicuntur vti. Helias quoque legitur vsus illo fuisse at vero quidam dicunt ex pellibus taxigenus vestimenti esse compositum est, enim animal quod taxus vocatur & melus solitus in cauernis terræ habitare cuius pellis hispita esse fertur à quo nomine derivatur vocabulum huius vestis, id est à melo melota quibus dignus non erat Mundus, mundi nomine hic sub vna significatione possumus intelligere amatores mundi qui terrena solummodo appetentes ab amore creatoris sui longe remoti erant ac propterea non erant digni tales socios habere quales fuerunt illi quorum magnalia Apostolus supra descripsit: siue mundi nomine possumus accipere omnia quæ continentur inter cœlum & terrā aurum videlicet argentum gemmæ atque omnia pretiosæ in superiore & reprobis ipsi amore mundanorum rerum decepti istis ergo sanctis non erat dignus mundus, hoc est si totus redigeretur sub pretioso non poterat vni illorum recte comparari. Neque etiam si omnia illa in pretium dari potuissent talem aliquem virum emere possent, vt ergo ex pluribus paucorum memoriam agamus quomodo poterat talis ac tantus vir comparari, vt Mōyses fuit qui quando voluit mare diuisit quando voluit aquas eius reduxit quando voluit manna de cœlo descendere fecit aquam de petra produxit & cetera innumerabilia fecit vel quomodo poterat comparari talis ac tantus vir, vt fuit Iosue successor eius qui quandam voluit solem ac lanam illa duo maxima luminaria uno loco stare fecit dicens, *sol contra Gabaon ne mouearis & luna contra vallem Elom* fortassis tam dicit aliquis ideo non poterant emi quia non poterant inueniri vtiq; verum est, quia non poterant in toto mundo similes illorum inueniri & si potuissent nequam vlo pretio possent comparari quoniam quod totus mundus nequibat perficerē hoc vnu illorum verbo agebat. Nā cum totus mundus temporibus Heliæ laborasset per tres annos & sex menses siccitate nec potuisset pluuiam impetrare reverbo Heliæ aperte sunt cataraæ cœli & venit pluuiia sup faciem terræ in solitudinibus errates & montibus & speluncis & in cauerris terræ, Heliam eximiū Prophetarū vulnus intelligi & filios Prophetarū qui temporibus Achab & Israelis fugati sunt eo q; voluisset eos Israbel interficere tunc temporis potuit eos quinquagenos Abdias in speluncis & in cauernis terræ unde & meruit donum Prophetæ iuxta quod Dominus in Euangeliō dicit qui recipit Prophetam in nomine Prophetæ mercede Prophetæ accipiet. Et hi omnes testimonium fidei probati nō acceperunt recompensationem pro nobis Deo aliquid prouidentem ne sine nobis consummarentur qui omnes testimonio fidei sunt probati, nisi omnes superius memoriati quorum tam clara & laudabilis fides commemorata est stellæ, videlicet firmamenti terreni homines & cœlestis Angeli ciuis lapides & splendidæ margaritæ quorum opera quæ egerunt fidem eorum confirmant. Quoniam absque fide impossibile est placere Deo, testimonio*

testimonio itaque fidei fuerunt probati, hoc est operatione sancta quæ per fidem operabatur laude digni inuenti sunt, fides enim illorum operibus mundis declarabatur, sed cum ita essent perfecti promissionem non acceperunt dicit ergo aliquis quid eis proficit Deo seruisse si haec tenus sine præmio permanent? absit hoc à fideliū cordibus ut credamus sine præmio manere adhuc enim quippe mortali carne circumdati magnum præmium percepserunt videndi scilicet Deumq; cognoscendi multumque mirabilia patrandi, huc vero quiescunt in anima in beatitudine regni coelestis ineffabili lætitia perfuentes, sed videamus quid Ioannes de illis in Apocalypsi sua dicit sicque nobis manifestabitur quam promissionem non perceperat vidit, inquit, Ioannes sub altari Dei animas interfectorum propter verbum quod habebat & clamabant voce magna dicentes usquequo sanctus & verus non iudicas & vindicas sanguinem nostrum de his qui habitat in terra & date sunt illis singulis stolæ albæ & dictum est ut requiesceret tempus adhuc modicum donec impleatur numerus conseruorum & fratrum illorum. Singulas stolas modo habent animæ sanctorum de sua immortalitate gaudentes & de felicitate qua fruuntur exultantes binas vero stolas habebunt cum generaliter percepint immortalitatem & incorruptionem in corpore quam modo habent solummodo in anima hanc repromotionem nec dum percepserunt de qua Esaias dicit inter terram sua duplicitia possidebunt post generationem resurrectionem & reuera ita dignum est, ut qui in corpore & anima Deo servierunt in corpore pariter & anima remunerationem percipient quodque sequitur *Deo pro nobis melius aliquid prouidente ut non sine nobis consumarentur*, hoc est perfectionem consequerentur illi more humano agitur verbi gratia sicut reuertentes filii quidem de agro dicunt Patri, Pater laborauimus hodie æstum solis perpassi sumus tempus est ut tribuas nobis refectionem & ille eis rependet sustinete parum per quo usque veniant omnes fratres vestri qui similiter laborant & cum eis plenisime epulabimini sic omnipotens Deus quodammodo egit dum non dedit electis immortalitatem in corpore ut maior gloria maiusque desiderium esset cum omnes generaliter in die iudicii binas stolas acceperint & hoc est quod dicit ne sine nobis quia adhuc hic peregrinamur perfectionem consequerentur in resurrectione corporum.

## C A P V T XII.

Priscorum imo Christi exemplo inducit ad tolerandas viriliter afflictiones, reuocans à peccatis: & ex noui Testamenti s: i: per vetus excellentia deterret ab inobedientia, ne maiora quam Iudæi pati cogamur supplicia.

**D**eoque & nos tantam habentes impositam nubem testium, - deponentes omne pondus, & circumstant nos peccatum, per patientiam curramus ad proposi- tum nobis certamen: + aspicientes in auctorem fidei, & consummatorem Iesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit cruce, confusione contempta, atque in dextera sedis Dei sedet. + Recogitate enim eum, qui talem sustinuit à peccatoribus aduersum semetipsum contradictionem: ut ne fatigemini, animis vestris deficientes, + Nondum enim usque ad sanguinem restitistis, aduersus peccatum repugnantes: + & obliiti estis consolationis, qua vobis tamquam filii loquitur, dicens: = Fili mi, noli negli-

Ss 2 gere

A.

R. 6. 2. 4.  
Col. 3. b. 5.  
Eph. 4. c. 23

1.

2.

3.

B.

4.

5.

Prov. 3. b. 478

- II. gere disciplinam Domini: neque fatigeris dum ab eo argueris.  
 Apoc. 2. ad. + Quem enim diligit Dominus, castigat flagellat autem omnem,  
 19. 6. filium, quem recipit. + In disciplina perseverate, Tamquam fi-  
 7. liis vobis offert se Deus: quis enim filius, quem non corripit pater?  
 8. C. + Quod si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt om-  
 9. nes: ego adulteri, ε̄ non filii estis. + Deinde patres quidem car-  
 10. nis nostra eruditores habuimus, ε̄ reuerebamur eos: non multo  
 II. 11. magis obtemperabimus Patri spirituum, ε̄ viuemus? + Et illi  
 D. quidem in tempore paucorum dierum secundum voluntatem suā  
 erudiebant nos: hic autem ad id, quod utile est in recipiendo san-  
 ctificationem eius. + Omnis autem disciplina, in praesenti qui-  
 dem videtur non esse gaudii, sed mœroris: postea autem fructum,  
 12. pacatissimum exercitatis per eam reddet iustitiae. + Propter quod  
 13. remissas manus, ε̄ soluta genua, erigite, + ε̄ gressus rectos facite  
 14. pedibus vestris: ut non claudicans quis erret, magis autem sa-  
 netur. + Pacem sequimini cum omnibus, ε̄ sanctimoniam, si-  
 15. ne qua nemo videbit Deum: + contemplantes ne quis deficit gratia  
 16. Dei: nequa radix amaritudinis sursum germinans impedit, ε̄  
 E. Gen. 25. d. per illam inquinentur multi. + Ne quis fornicator, aut profanus  
 17. ε̄ ut Esau: qui propter unam escam vendidit primitua sua: + scito-  
 Gen. 27. te enim quoniam = ε̄ postea cupiens hereditate benedictionem,  
 £. 38. reprobatus est: non enim inueniet pœnitentia locum, quamquam  
 18. cum lacrymis inquisisset eam. + Non enim accessistis ad traetor-  
 Exod. 19. b. 21. & 20. c. 21. ablem montem ε̄ accensibilem ignem, ε̄ turbinem, ε̄ caliginem,  
 19. ε̄ procellam, ε̄ tuba sonum, ε̄ vocem verborum, quam qui  
 20. audierunt, excusauerunt se, ne eis fieret verbum. + Non enim  
 Exod. 19. a. 21. portabant quod dicebatur: = Et si bestia tetigerit montem, lapida-  
 21. bitur. + Et ita terribile erat quod videbatur Moyses dixit: Ex-  
 F. territus sum, ε̄ tremebundus. + Sed accessistis ad Sion montem,  
 22. ε̄ ciuitatem Dei viuentis Ierusalem cœlestem, ε̄ multorum mil-  
 23. lium Angelorum frequentiam, + ε̄ Ecclesiam primitiorum, qui  
 conscripti sunt in cœlis, ε̄ iudicem omnium Deum, ε̄ spiritus  
 24. iutorum perfectorum, + ε̄ testamenti noui mediatorem Iesum,  
 25. ε̄ sanguinis aspersiōnē melius loquentem quam Abel. + Videte  
 G. ne recuseritis loquentem. Si enim illi non efferunt, recusantes eum,  
 26. qui super terram loquebatur: multo magis nos, qui de cœlis loquē-  
 Agg. 2. b. 7. tem nobis auertimus. + cuius vox mouit terram nunc: nunc  
 autem repromittit, dicens: = Adhuc semel, ε̄ ego mouebo non so-  
 lum terram, sed ε̄ cœlum. + Quod autem, Adhuc semel dicit: de-  
 clara-

clarat mobilium translationem tamquam factorum, ut ma-  
neant ea que sunt immobilia. † Itaque regnum immobile susci-  
pientes, habemus gratiam: per quam seruiamus placentes Deo,  
cum metu & reuerentia. † Etenim Deus noster ignis consu-  
mens est.

<sup>29.</sup>  
<sup>Deut. 4. d.</sup>  
<sup>24.</sup>

i.  
A.

**I** Deoque & nos tantam habentes impositam nubem testium deponentes omne pondus & circumstans nos peccatum per pœnitentiam patientiam curramus ad propositum nobis certamen nubem testium appellat multitudinem Patriarcharum ac Prophetarum reliquorumq; fidelium qui testes fuerunt perfecte fidei testes etiam filii Dei quem prædixerunt in mundum venturum qui bene nubes vocatur pro altitudine ac multitudine meritorum, sic enim nubes à sole illuminatur eiusq; calore perfundit sicq; postmodum terra calefacit & plerumq; imbrificat illam plerumq; autem corruscationes emitit, ita illi sancti Patres à vero sole calefacti atque illuminati suo exemplo corda hominum calefaciunt atque illuminant suoq; tempore pluuiam emiserunt verbis & coruscauerūt miraculis imposta est ergo nobis in exemplum tā magna nubes testium vt fidem illorum & opera imitari satagamus. Quapropter si inus deponentes omne pondus vitorum per pœnitentiam somnum quoque pigritiae & cogitationes infimas, per hoc autem quod subdidit & circumstans nos peccatum, simus deponentes ostendit Iudeos ex omni parte à diabolo tentari desiderisque carnalibus deseruire multisq; peccatis abundate, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, vt sicut illi sustinerunt patienter aduersa huius seculi ita & nos sustineamus non dixit addamus cursui nostro aliquid, in præsenti enim sæculo in certamine positi sumus, contra vitia carnis, contra dæmones, contra falsos fratres & necesse est, vt patienter curramus siue expleamus, certamen istud quatenus per uenire possimus ad promissum certaminis præmium aspicientes in auctorem fidei & consummatorem Iesum qui præposito sibi gaudio sustinuit crucem confusione contempta. Sicut filii parentes & discipuli magistrum in studio operis atq; in certaminibus attendunt informantes mente ex parte doctorum sumentes quasdam regulas ab eis per visum ita & nos si volumus currere & discere, vt bene curramus ad auctorem seu consummatorem Christum attendamus quid dixit nobis discite ame quia misericordum & humilis corde. Et alibi sime, inquit, persecuti sunt & vos persequentur, & si Patrem familias beclzebub vocauerunt quanto magis domesticos eius attendamus ergo in Christum & accipiamus in illo exemplum patientiæ, qui dixit, qui perseveraverit usq; in finem hic filius erit, ipse nam est auctor fidei, & consummator auctor fidei nobis est quia ipse nobis fidem infundit. Non enim possumus credere nisi ab illo præueniemur, vnde ipse fidelibus dicit, non vos me elegistis, sed ego elegi vos ipse consummator fidei, siue perfector est, quia consumptionem siue perfectionem nobis præstat in hoc, vt in fide perseveram, siue in hoc est perfector fidei, quia dat voluntatem atq; possibilitatem perficiendi bonum, quo ipsa fides exornetur. Nam fides sine operibus non est perfecta, mortua enim est, in illo enim omnes perfectionem habemus, qui præposito sibi gaudio sustinuit crucem, ipse filius Dei proponens sibi, hoc est, in præsentia sua statuens gaudium resurrectionis atq; ascensionis in cœlum totius gloriae quam præcepit post resurrectionem sustinuit crucem propter hoc quod in postremo videbat sibi profuturum confusione contempta, hoc est, pro nihilo deputata verecundia, quoniam sine erubescencia & verecundia illud sustinuit opprobrium gaudium namq; maximum fuit illi quod pro nobis passus est, vt voluntatem Dei patris impleret pro qua postea poteritiam super omnem creaturam accepit. Vnde ipse dicit, desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum, si igitur ille qui nullam habuit necessitatem vt crucifigeretur crucifixus est propter nos, quanto magis nobis iustum est omnia fortiter tolerare ad hoc itaque Dominus apparuit in carne, vt humanam vitam ad nonendo excitaret exempla præbendo accenderet moriendo